Univerzita Karlova
Právnická fakulta

Katedra obchodního práva

**Zápisy do obchodního rejstříku a
jejich právní význam**

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Zdeněk Příbyl, CSc.

Diplomant : Jana Táborová

Ročník: V.

Adresa: Mnichov 3, 386 01, Strakonice

Praha
2006

Děkuji panu Doc. JUDr. Zdeňkovi Příbylovi, CSc. za vedení této práce a za podporu, kterou mi věnoval, a všem ostatním z Právnické fakulty UK za jejich vstřícnost a pomoc.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Praha, 2006

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Jana Táborová', is written above a horizontal dotted line.

Jana Táborová

Obsah

| | | |
|-------|---------------------------------------------------------------------------------|----|
| 1. | Historický vývoj obchodního rejstříku | 4 |
| 2. | Důvody vzniku obchodního rejstříku a jeho význam..... | 6 |
| 3. | Pozitivně právní úprava obchodního rejstříku | 7 |
| 3.1 | Pojem obchodního rejstříku | 7 |
| 3.2 | Prameny současné právní úpravy obchodního rejstříku | 7 |
| 4. | Orgány vedoucí obchodní rejstřík a řízení ve věcech obchodního rejstříku | 9 |
| 4.1 | Příslušnost soudu | 9 |
| 4.2 | Účastníci řízení a aktivní legitimace k podání návrhu..... | 11 |
| 4.3 | Zahájení řízení | 12 |
| 4.3.1 | Návrh na zápis do obchodního rejstříku..... | 12 |
| 4.3.2 | Zahájení řízení bez návrhu | 14 |
| 4.4 | Důkazy, přílohy k návrhu, listiny | 16 |
| 4.5 | Průběh řízení – registrační princip..... | 17 |
| 4.6 | Rozhodnutí soudu v rejstříkovém řízení | 18 |
| 4.6.1 | Odmítnutí návrhu podle § 200d OSŘ | 18 |
| 4.6.2 | Zamítnutí návrhu podle § 200da odst. 1 OSŘ..... | 19 |
| 4.6.3 | Povolení zápisu | 19 |
| 4.6.4 | Fikce zápisu | 21 |
| 4.7 | Opravné řízení | 21 |
| 4.8 | Soudní poplatky v rejstříkovém řízení..... | 23 |
| 5. | Zápisy | 24 |
| 5.1 | Pojem | 24 |
| 5.2 | Zapisované osoby | 25 |
| 5.2.1 | Právnícké osoby..... | 25 |
| 5.2.2 | Fyzické osoby | 26 |
| 5.2.3 | Zahraniční osoby..... | 27 |
| 5.3 | Zapisované údaje | 28 |
| 5.4 | Zveřejňování zápisu..... | 31 |
| 6. | Právní důsledky jednotlivých druhů zápisů | 32 |
| 6.1 | Konstitutivní zápisy | 32 |
| 6.2 | Deklaratorní zápisy | 34 |
| 6.3 | Význam zápisů | 35 |
| 7. | Princip publicity | 35 |
| 7.1 | Princip materiální publicity | 36 |
| 7.1.1 | Negativní stránka principu materiální publicity | 36 |
| 7.1.2 | Pozitivní stránka principu materiální publicity | 37 |
| 7.2 | Princip formální publicity | 40 |
| 8. | Povaha a společenské funkce obchodního rejstříku..... | 42 |
| 9. | Praxe obchodních rejstříků a pokusy o zefektivnění práce rejstříkových soudů .. | 43 |
| 10. | Závěr | 44 |
| 11. | Seznam literatury..... | 46 |

1. Historický vývoj obchodního rejstříku

Obchodní rejstřík, zpočátku rejstříky kupců, obchodníků a firem, prošel v Evropě dlouhým vývojem než dosáhl současného stavu. Rejstříky, či spíše evidence prvotně sloužily pro záznamy, kdo je obchodníkem nebo kupcem. Postupně se začal okruh zapisovaných skutečností rozšiřovat. Začalo se například uvádět, zda fyzická osoba podniká samostatně nebo jde o společenské podnikání více osob, kdo za ně jedná atd. Konstitutivní zápisy se vyvinuly později, a to nejprve u prvozápisů právnických osob, s nimiž byl spojen účinek vzniku jejich právní subjektivity.

Ve 13. století ve středověkých italských městech vznikaly registry, které sloužily k průkazu příslušnosti obchodníků k cechům a k zápisu společností a prokur. Původní registry nebyly ještě veřejné. Veřejnými se staly, až když do nich začali být zapisováni prokuristé a komanditisté.

První rejstříky sloužily jako obchodní a merkantilní protokoly. Směnečný řád z roku 1717 pro Vídeň a Dolní Rakousy zavedl oběžník pro protokolární zápisy plných mocí společností podepsaných všemi společníky. V roce 1725 zavedl císařský dekret všeobecnou povinnost registrace obchodníků a jimi udělených plných mocí ve Vídni. U nás byly podobné rejstříky zavedeny v r. 1764 po přijetí směnečného řádu z r. 1763. Moderní systém evidence společností v obchodním rejstříku byl zaveden obchodním zákoníkem č. 1/1863 ř. z¹. Do obchodního rejstříku se zapisovali kupci, veřejné společnosti, komanditní společnosti, akciové společnosti, odštěpné závody, prokuristé, likvidátoři a další údaje. Převažovala deklaratorní povaha zápisů, některé

¹ Čl.12

U každého obchodního soudu vésti jest obchodní rejstřík, v němž jest pojmouti zápisy v tomto zákoníku nařízené.

Obchodní rejstřík jest veřejný. Nahlédnouti v něj jest dovoleno každému v obvyklých hodinách úředních. Též lze, zapravíc útraty, žádati za opis zápisů, kterýž jest na požádání ověřiti.

Čl.13

Zápisy do obchodního rejstříku buďtež obchodním soudem ve veřejných listech neprodleně vyhlášeny, pokud není tímto zákoníkem v tom kterém případě něco jiného nařízeno, celým svým obsahem jednou neb vícekráté.

Čl.14

Každý obchodní soud určíž pro obvod svůj každoročně v měsíci prosinci veřejné listy, ve kterých jest uveřejňovati za nejbližšího roku vyhlášky předepsané v článku 13. Usnesení to budiž vyhlášeno v jedněch nebo více veřejných listech.

Kdyby některý z ustanovených listů přestal během roku vycházeti, stanoví soud na místo něho jiný list a veřejně to vyhlásí.

Pokud soudy jsou ve volbě veřejných listů, jež mají k uveřejňování určiti, vázány rozkazy vyšších úřadů, jest posouditi podle zákonů zemských.

měly, jako například zápis akciové společnosti do obchodního rejstříku, konstitutivní účinek. Zákonem určené údaje musely být zveřejněny a se zápisy byly spojeny účinky publicity.

Významné a velice pokrokové bylo také ministerské nařízení č. 27/1863 ř. z., které upravovalo technické podrobnosti vedení rejstříku. Toto nařízení předpokládalo vedení sbírky příloh, plnou formální publicitu, právo žádat opisy nebo výpisy z uložených listin a vydání potvrzení o tom, že určitá firma nebo určitá skutečnost v rejstříku zapsána není. První Československá republika převzala s určitými změnami rakouský právní řád recepční normou (11/1918. z. a n.).

Poté byl vydán zákon č. 22/1948 Sb. z. a n., který odrážel poválečnou situaci. Zaniklo velké množství společností a bylo proto třeba aktualizovat rejstříkové zápisy.

Zákonem č. 100/1950 Sb., o podnikovém rejstříku byly dosavadní obchodní a společenstevní rejstříky nahrazeny podnikovým rejstříkem. Hospodářský zákoník (z. č. 109/1964 Sb.) podnikový rejstřík přejal. Podnikový rejstřík byl sice veden rejstříkovými soudy i v období socialistického práva, ovšem jeho význam byl velmi malý. Princip publicity byl velice okleštěn, do rejstříku mohl nahlížet jenom ten, kdo osvědčil právní zájem² a publikace v úředních listech již nebyla povinná. Jeho význam vzrostl v letech 1990-1991 vzhledem k výraznému rozvoji a nárůstu počtu podnikatelských subjektů.

Dnešní obchodní rejstřík se tedy transformoval z podnikového rejstříku, který v českém obchodním právu existoval do 31. 12. 1991, tedy do účinnosti obchodního zákoníku.


[…]


První pokus o změnu ve fungování obchodního rejstříku požadoval privatizaci této služby. Jednalo se o návrh zákona o registrátorech, který připravila se svým týmem prof. Irena Pelikánová jako tehdejší členka prezidia Komise pro cenné papíry. Jako vzor použila francouzskou úprava. Vláda ovšem dne 15. října 2001 vyjádřila s návrhem nesouhlas a poslanci návrh odmítli. Systém soukromých registrátorů v současné době úspěšně funguje ve Francii, Španělsku a v Nizozemsku.

Další možností bylo zřízení nového správního úřadu pro vedení obchodního rejstříku. Nevýhodou bylo, že by ještě narostl už tak vysoký počet úřadů.

Posledním návrhem bylo převedení agendy obchodního rejstříku na již existující subjekt, a to na Hospodářskou komoru. V polovině roku 2004 představila Hospodářská komora a World Trade Centre Praque vlastní informační systém Axis4Info. Jedná se o databázový registr k vyhledávání firem, výrobců a obsahuje základní ekonomické ukazatele o firmě. Narozdíl od obchodního rejstříku, zde mohou samy podniky aktualizovat údaje. Podle odborníků je databáze vhodná hlavně pro vyhledávání dodavatelů a odběratelů, její nevýhoda spočívá v nespolehlivosti a roztržitosti údajů a hlavně v dobrovolném poskytování údajů ze strany podnikatelů.

Všechny tyto pokusy neobstály a vláda již rozhodla tak, že obchodní rejstřík bude i nadále veden soudy a jediným oficiálním registrem českých firem zůstává obchodní rejstřík, který obsahuje povinné údaje včetně historie změn. Je veřejně přístupný na www.justice.cz. Ministerstvo bylo pověřeno, aby předložilo další návrhy, ale práce na nich byly zdlouhavé a spočívaly jen v nepatrných úpravách platného stavu. Toho využila parlamentní opozice a do Poslanecké sněmovny byl předložen návrh poslance J. Pospíšila (sn. tisk 566), který získal podporu napříč politickými spektrem.

Zájem na zefektivnění obchodního rejstříku byl enormní, o čemž svědčí neobvyklá politická shoda při přijímání předlohy novely obchodního zákoníku provedené zákonem č. 216/2005 Sb. a fakt, že při konečném hlasování v poslanecké sněmovně před předložením návrhu Senátu pro něj hlasovalo 186 z přítomných 188 poslanců.

10. Závěr

V současné době pracně navazujeme na přerušenu nit vývoje v oblasti obchodního rejstříku a snažíme se vybudovat spolehlivou, rychlou a pružnou instituci obchodního rejstříku.

Po zhodnocení naší hmotněprávní i procesněprávní úpravy, týkající se obchodního rejstříku, lze konstatovat, že byl v poslední době díky novelizaci ObchZ a OSŘ učiněn, i přes značnou a mnohdy oprávněnou kritiku, velký krok kupředu.

Novela postihla fungování obchodního rejstříku jako instituce, zavedla revoluční novoty v oblasti českého obchodního práva a podstatným způsobem zasáhla do systému obchodního rejstříku.

Největší změnou v hmotně právní úpravě je elektronizace obchodního rejstříku. Na základě novely První směrnice jsou členské státy Evropské unie povinny nejpozději od 1. 1. 2007 zajistit plnou elektronizaci obchodních rejstříků. Od tohoto data budou rejstříkové soudy povinny přijímat podání v listinné i v elektronické podobě, žadatelé budou smět elektronicky žádat o výpis z obchodního rejstříku a rejstříkové soudy budou povinny v elektronické podobě výpis vyhotovit. Avšak do 31. 12. 2006 nelze použít žádné ustanovení, které se týká elektronizace obchodního rejstříku.

V současné době je ta část obchodního rejstříku, ve které jsou uvedeny zákonem stanovené údaje o podnikatelích, vedena pouze v elektronické podobě. Elektronizace sbírky listin již sice zahájena byla, ale mnoho nepokročila. K převádění jiných listin než zakládanych do sbírky listin zatím přikročeno nebylo.

Na druhou stranu množství zapisovaných skutečností a požadavky na dodržení přísné formy celé řady přikládanych listin pro registraci, resp. ukládaných do Sbírk listin, zůstalo i po Novele v podstatě nezměněno. Příliš zapisovaných údajů je většinou interní záležitostí podnikatele a dopad na právní poměry třetích osob je malý. I kdyby to tak nebylo, je třetí osoba chráněna jednak principem publicity obchodního rejstříku a jednak zásadou dobré víry a ochranou řádně nabytých práv.

Také v procesním základu byly provedeny nezbytné změny. Fungování obchodního rejstříku je nově ovládáno tzv. registračním principem, v jehož důsledku rejstříkový soud přezkoumá jen formální předpoklady návrhu. Nově lze podat návrh na zápis do obchodního rejstříku pouze na stanoveném formuláři a doplnit ho uvedenými přílohami. Soud je povinen provést zápis nebo rozhodnout o návrhu, pokud návrh neodmítl, nejpozději do 5 pracovních dnů (v prvním roce účinnosti zákona do 10) od podání návrhu. Neprovede-li soud zápis uplatní se tzv. fikce zápisu. Novela také zúžila počet osob, které jsou považovány za účastníky rejstříkového řízení.

Ideální by bylo, kdyby i ostatní subjekty, jež vydávají potřebné listiny pro zápis do obchodního rejstříku, jako notáři, živnostenské úřady, katastrální úřady, standardně vydávaly osvědčení v elektronické podobě.

Teprve praxe ukáže, nakolik se zákonodárci podařilo dosáhnout pro podnikatele skutečného zjednodušení, zrychlení a zlevnění procedur.
