## Hodnocení

### diplomové práce Jany Táborové „Zápisy do obchodního rejstříku a jejich právní význam“

Jako vedoucí posuzované diplomové práce mohu na základě kvantity a průběhu konzultací s autorkou práce potvrdit, že jde o diplomantku velmi svědomitou a pilnou. Výsledná práce tomu v podstatě odpovídá. Diplomantka zpracovala zadaný úkol s využitím hlubších znalostí daného úseku právní problematiky na základě vlastního studia i získaných praktických zkušeností, využívajíc při tom základní metody vědecké práce (analýza normativního materiálu, práce s odbornou literaturou a s příslušnou judikaturou). Rozsah využití odborné literatury (v seznamu literatury uvádí 13 titulů knižních a 10 titulů časopiseckých) je vcelku diplomové práci přiměřený. Pozitivní je, že v seznamu knižní literatury se objevují také dva tituly cizojazyčné (Reinhart-Schulz: Gesellschaftsercht, Grunewald: Gesellschaftsrecht), méně pozitivní je, že naprosto převládá literatura nikoliv monografického zaměření ale literatura učebnicová a komentářová.

Pokud jde o obsahovou stránku vlastního textu práce, je třeba kladně hodnotit, že diplomantka se nedrží pouhého popisu, ale snaží se také - alespoň místy - analyzovat a zdůvodněně hodnotit předmětnou právní úpravu. Přesto však do popisnosti místy také upadá. Také systematika textu není vždy na výši. Celkově však - podle mého názoru - naprosto převažují kladné stránky práce.

V textu diplomové práce se vyskytují některé nepřesnosti nebo neúplnosti ve vyjádření diplomantčiny myšlenky. Tak např. na str. 35 část textu „...*princip veřejné důvěry (víry). Tento princip byl také jedním z hlavních důvodů vzniku*“ (vzniku čeho?) je sotva srozumitelný. Podobně je tomu na str. 38, kde diplomantka uvádí, že „*Vzhledem k tomu, že břemeno (jaké břemeno?) nese zapisovaná osoba, bude v praxi nezbytná písemná forma*“. Anebo diplomantčino tvrzení na str. 14, že „*Předepsané formuláře na mne působí zbytečně složité a nepřehledné.*“ (Nejde přece o to, že by složité a nepřehledné bylo působení na autorku, ale že nepřehledné a složité jsou samy formuláře. A konečně textu na str. 10, že „*Rejstříkové soudy nekopírují krajské uspořádání...*“ je třeba vytknout, že soudy nic nekopírují; jde o to, že obvody působnosti rejstříkových soudů nejsou v souladu s hranicemi krajů.

Vyloženou formulační neobratností je užití výrazu „ovlivňuje“ v jedné větě na str.6 dvakrát. Při citaci zákonů je také třeba - diplomantka na to místy zapomíná - důsledně dbát na oddělování názvů zákonů od ostatního textu čárkami. Na str. 19 a 30 se vyskytují dokonce hrubé gramatické chyby; tomu bylo možno se vyhnout důslednější konečnou korekturou textu práce.

Přes naznačené nedostatečnosti považuji předloženou diplomovou práci celkově za vyhovující a doporučuji ji proto k ústní obhajobě.

V Praze dne 30.dubna 2006

Doč. J. Dr. Zdeněk Přibyl, CSc.
vedoucí práce